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Udarbejdet af Jens N. Sørensen, Robert Mikkelsen og Holger Koss, DTU 

I forbindelse med togulykken d. 2 januar 2019 søges de kraftige vindforhold på vestbroen 
undersøgt omkring ulykkestidspunktet. Tre forhold ønskes undersøgt:   

• Undersøgelsen af de repræsentative vindmålingers validitet for vindforholdene på 
togbroen omkring ulykkestidspunktet 

• Bestemmelse af vindlaster på trailer i tog-bro konfiguration 
• Visualisering af strømningsforhold på tog og vejbro  

Sammenfatning: Modelskala vindtunnel målinger på vestbroen med tog og trailer  

Der er opmålt vindhastighedsprofiler på nord og sydsiden af vestbroen, midt på brofag og ud 
for pille. Det er her fundet at differencen mellem vindprofilet målt på den nordlige togside og 
syd for vejbanen ikke er signifikant ved 00 og 150, hverken ved bropille eller midt på brofag. Det 
vurderes at sonic-anemometer aflæsninger placeret i 4.5m højde syd for vejbanen er 
repræsentative for vindforhold på togsiden med en differens på mindre end 5% ved 00 og 150. 

Endvidere er der målt aerodynamiske laster/kræfter på en trailer i lommevogn. De 
aerodynamiske sideværts- og liftkraft koefficienter er kortlagt for en trailer på en lommevogn i 
et bredt indfaldsvinkel område, 0-900. Med de aerodynamiske sideværts koefficienter er den 
kritiske vindhastighed bestemt i middel til 19.5-20m/s som værende tilstrækkelig til at opnå en 
sideværtskraft svarende til 3200kg målt i fuldskala trækforsøg. Vindstødslaster kortlagt fra 
målinger sænker den kritiske hastighed til 17.5m/s ækvivalent med 18.4m/s for anemometer 
aflæsning. Sonic aflæsning d. 2. jan. ved pille 41 omkring kl. 7.26-7.30 angiver middel 
vindhastigheder på 17-19.5m/s og i vindstød 19-21m/s. Det findes anskueliggjort, at der på 
ulykkestidspunktet har været tilstrækkeligt med middelvind og vindstød til at opnå en 
sideværtskraft svarende til 3200kg. Der er endvidere målt betydelige løftekræfter på trailer, op 
til 1700kg ved 20m/s sidevind og 120km/t kørsel. Med en tom trailer dødvægt på ca. 6.5t er 
dette ikke tilstrækkeligt til at løfte trailer af lommevogn, men dog et last bidrag i retning af at 
vælte traileren af lommevognen. Løftekraften tillægges ikke afgørende betydning i 
ulykkesøjeblikket. 
 
Endelig er der gennemført flowvisualiseringer med røg omkring vestbroen, undersøgt for 00, 
150 og 450 midt på brofag og pille. For 00 og 150 ses den frie vind at passere henover tog- og 
vejbro uden separation. Vindaflæsning med en cobra-vindhastigheds-probe ses værende i 
overensstemmelse med en u-separeret strømning hen over broen, hvormed anemometer 
positionen findes at angive repræsentative vindmåling med vinden i nord.  
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